
〈教育及び文化〉－６５－

　　学校基本調査（各年５月１日現在）

　　この調査は、統計法による基幹統計として、昭和２３年から毎年５月１日現在で、学校に関する基本的

　事項を把握し、教育行政上の基礎資料を得るために、実施されている。

　　次表１から７まではこの基本調査の結果である。

１　市内学校の状況（平成２４年５月１日現在）

市、学校教育課調

111 107

147 139

153

29

8

446

107

151
４　　才

５　　才

市 立

私 立

市 立

私 立

市 立

私 立

市 立

私 立

市、学校教育課調

２　幼稚園の概況（各年５月１日現在）

区　　　　　　分 平成２０年 平成２３年

児
　
童
　
数

園　　　　　数

本務教員数

総　　数

３　　才

9

-

124

-

124

-

1

-

1

-

9

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100

-

8

549

- -

-

-

7

-

6

1

449

-

1,351

41

-

33

-

115

-

115

-

1,351

-

786

-

1,393

-

7

-

7

-

353

3

-

3

-

60

-

60

786

-

453

3

2

-

1

121

103

-

18

1,746

103

217

26

4,556

1,393

2,710市 立

私 立

学　校　数

本務教員数

在 学 者 数

21

2

17

2

346総 数

県 立

市 立

私 立

総 数

県 立

総　　数区　　　　　　　分

総 数

県 立

市 立

私 立

専修学校各種学校幼稚園小学校中学校高等学校

33

8

449

100

市 立

私 立

118

30

405 420

市 立

私 立

6

1

28

7

403

107

126

43

159

34

平成２１年 平成２２年

27 28

8 8

43 34

平成２４年

6 6 6 6

1 1 1 1

155

137 141

34 35 37 22

153128

１１　教 育 及 び 文 化

35 34

34 38 35 44

130 128 158



－６６－〈教育及び文化〉

２０

２１

２２

２３

２４

２０

２１

２２

２３

２４

２０

２１

２２

２３

２４

836

459

457

527

計

66

62

特別支援

学級

377

299

812 435 377 253 288271

379

844 467

平成

7 61 10 118

平成

291

844

4

361 261786 425

385

5

5 61

4 63

60

26

24

3

3

3 25

3

3 26

市、学校教育課調

260

285

252

270 288 286

260

273

285

１学年 ２学年 ３学年

４　中学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次
生　　　　　徒　　　　　数

学校数
学　級　数

単式
学級

本 務
教員数

10

男 女

２学年 ３学年

207 232

114

114

115

9

10

116

8

７

７

7

７

63

62

61

61

３　小学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次 学　　校　　数
学　　　　　級　　　　　数

単　式　学　級 特別支援学級
本務教員数

平成 1,610

1,533

年　　次
計 男

790

1,351

児 童 数

1,446

1,398

731 715

女 １学年 ４学年 ５学年 ６学年

846 764 243 235 271 266 287 308

700 698 210 208 234

743 232 239 233

235

288

237 231 275 264

273 268

228
市、学校教育課調

236 233 277

676 675 241 210 206 231



〈教育及び文化〉－６７－

２０

２１

２２

２３

２４

計

２０

２１

２２

２３

２４

市、学校教育課調

２０

２１

２２

２３

２４

市、学校教育課調

４学年

定 時 制

40

28 16

計 １学年

8

22

６　専修学校の概況（各年５月１日現在）

13 14

1,278

24

1,276 443

12

平成 1,277

1 1 -

1

9

410 76 29

440 454

106

14

13

13

9

419 414 89

11

14

1451 -

1 -

年 次 全 日 制

434

1

年　　次

124 18

-

22

18 127

122 15 107

142

男

併　置

163 21

女

1 1 -

1 1

５　高等学校の概況（各年５月１日現在）

年　　次 学校数
課　程　別 本務教

員数

生徒数

全　日 通信制 計 男 女

平成 110 1,421 818 60311 1

111 1,539 903 6363

112 1,582 934 648

1

118 1,670 994 676

121 1,746 1,040 706

39 18

1,314

23 12

434 429 414 76

３学年

1 1

18 14

1,316 463 427 426 83

1

1

3

3

3

420

1

1

１学年 ２学年

1

1

1

1

3

15

２学年 ３学年

434

1

152

353

平成

課 程 別 学 校 生 徒 数本　務

教員数

174

79 33

計 看護学校 その他 計

生 徒 数

通信制

68

174

228

271



－６８－〈教育及び文化〉

２０

２１

２２

２３

２４

２０

２１

２２

２３

２４

市、学校教育課調

１９

２０

２１

２２

２３

１９

２０

２１

２２

２３

市立図書館調

平成

173,407 123,858

平成

７　中学校進路別卒業者数（各年５月１日現在）

進　　学　　者

（就職進学者を含む）
卒　　業　　者　　総　　数

年　　　次

計 男 女 男 女

3 1

（就職して入学した者を除く）
無業者

男 女 男

年　　　度
計

90,703

115,392

128,022

177,975

総　　　数

128,198

資料 ：平成２３年度事務事業報告による。

126,115

161,028

　注) 表中「その他」とは雑誌・寄託図書・カセットブック・絵画をいう。なお、本表は公民館への貸出冊数

　　　は含まない。

179,402

1,441

1,363

4,077

4,159

８　図書館の貸出状況（各年度末現在）

年　　　次

平成

総記

０

一　　　般　　　図　　　書

教育訓練機関等入学者 就職者

（就職して入学した者を含む）

3 1

1,000

1,388

1,276

１

哲学

3,119

3,859

4,316 10,331 7,305

２

歴史

7,358

8,829

10,723

10,068

自然科学

3,866

4,553

5,275

4,964

5,273

6,518

8,031

7,340

4,944

３

社会科学

言語 文学

年　　　度 ７ ８ ９

４

平成 13,120 2,723 5,483 877 38,775 9,109 37,495

16,067 3,393 6,587 886 51,748 11,564 45,636

49,549

18,477 4,097 7,552 886 55,019 10,702

935 57,852 10,461

51,860

18,122 4,051 7,011 968 54,893 10,832

51,380

６５

技術
その他

一　　　般　　　図　　　書

児童図書

19,279 3,997 7,239

死亡・不詳

女 男 女 男 女

264 147 117 145 117

299 159 140 156 139

260 132 128 127 127

286 168 118 166 116

290 158 132 153 131

－ － 1 － 1

－ － － －

－ － 2 －

－ － 1 －

2 － － －

－ － －

2 1 － －

－ －

産業

－ －

1 2 － －

芸術



〈教育及び文化〉－６９－

資料：平成２３年度決算報告による。

注）「文学」には、小説を含む。　「その他」は参考図書・郷土資料、公民館用図書

１９ - 5

２０ - 5

２１ - 5

２２ - 5

２３ - 5

１９

２０

２１

２２

２３

市、体育振興課調

西 部

58

(単位：件、日、人）

59 59

市 民 プ ー ル

利 用 人 員 開 設 日 数

中 央 西 部 中 央

554 236

年　　度

4,032

4,313

3,752

3,431

4,464

4,297

4,291

49,573 11,025 4,150 17,919 14,488

温 水 プ ー ル

会 員 制 利 用 人 数 一 般 利 用 者

プ ー ル

3,119

612 299

47,470 10,103 4,870 17,218 14,336 3,474 770 205

17,621 4,065 486 289

46,449 10,396 3,938 16,566 16,855 4,145

プ ー ル トレーニング
エ ア ロ
ビ ク ス 室

2,951

２３

１１　市民プール・温水プール利用状況（各年度末現在）

年　　度

ミ ー テ ィ
ン グ 室

トレーニング

62

8,783 4,472 17,809

児童
図書

84,562

70,325

63,295

57,390

体 操
ス ポ ー ツ
ク ラ ブ

8,531

26,951

利用人員

（人）

２１

１９ 62

62 62

58

施設提供

2,726

2,655 86,676

6,408

施設提供

7,509

7,173

784

９　図書館分類別蔵書冊数（平成２４年３月３１日現在）

0 1 2 3

781

（人）

利　　用　　件　　数

主催事業計

その他
言語

2,655 8,293

7,750

計 主催事業

90,843

9

文学

85

総記

6

技術 産業 芸術
科学
社会 自然総　　数

科学
歴史哲学

2,979 7,363

4 7

利用人員

市立図書館調

124,529 8,3851,996 1,069 27,6958,880

4,947

市、まちづくり推進室、生涯学習課調
7,088 680

利　　用　　件　　数

2,105 25,895

市　　　　民　　　　会　　　　館

4,428 6,783

2,726

3,058

公　　　　　民　　　　　館

設置数

86,893

１０　市民会館・公民館利用状況（各年度末現在）

年　度

平成

2,820 2,820 86,441 7,684 750

2,951 95,872 7,936 763

6,934 62,108

平成

２２ 3,759 4,552 61 61

3,058

２０

2,917 746 225

平成

47,441 10,583 4,719 18,435 14,642

47,399



－７０－〈教育及び文化〉

　
　
　

総　　数

市、生涯学習課調

有形文化財
記　　　　　念　　　　　物

史　　　跡 名　　　勝 天然記念物

5

1

民俗文化財

件　　数

人　　数

平成２２年度

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

平成２０年度 平成２１年度

5,966 5,366

76,858

864

35,998

469

15,818

258

9,769

弓 道 場

１２　市民体育館利用状況（各年度末現在）

（単位：人、件）

区　　　　　　　　　　　　　分

件　　数

人　　数

平成２３年度平成１９年度

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

件　　数

人　　数

6,286 6,050

81,459 94,047 98,663

1,355 1,364 1,183

47,178 54,600 48,920

501 547 638

15,764 20,290 22,594

341 350 298

65

2,101 563 6,167

10,296 11,977 13,585

3,328 3,608 3,445

-

-

3,407

3,407

3,849

3,849

39

2,792

3,328 3,608

区　　　　　分

339

11,762

40

4,355

393 421

3,445

3,952

59

382

-

3,779

462

6,858

市、体育振興課調

3,009

328

7,511

１３　文化財（平成２３年度末現在）

6,463

90,218

1,111

42,867

663

- - 3

21,103

24

-

- - -

2 - 2

総 数

競 技 場

剣 道 場

柔 道 場

卓 球 場

ミ ー テ ィ ン グ 室

国 指 定

県 指 定

市 指 定

1

4

8


