11 教育及び文化

学校基本調査(各年5月1日現在)

この調査は、統計法による基幹統計として、昭和23年から毎年5月1日現在で、学校に関する基本的事項を把握し、教育行政上の基礎資料を得るために、実施されている。

次表1から7まではこの基本調査の結果である。

1 市内学校の状況(平成24年5月1日現在)

区	分	総数	高等学校	中学校	小学校	幼稚園	各種学校	専修学校
	総数	21	3	3	7	7	-	1
学 校 数	県 立	2	2	_	_	_	_	_
子仪级	市立	17	_	3	7	6	_	1
	私立	2	1	_	_	1	_	_
	総数	346	121	60	115	41	_	9
本務教員数	県 立	103	103	_	_	-	_	_
平伤教員教	市立	217	_	60	115	33	_	9
	私立	26	18	1	-	8	_	_
	総数	4,556	1,746	786	1,351	549	_	124
左学老 粉	県 立	1,393	1,393	_	_	-	_	_
在学者数	市立	2,710	_	786	1,351	449	_	124
	私 立	453	353		_	100	_	_

市、学校教育課調

2 幼稚園の概況(各年5月1日現在)

⊵	ζ_).	分	平成20年	平成21年	平成22年	平成23年	平成24年
園		数	市立	6	6	6	6	6
		奴	私立	1	1	1	1	1
*	本務教員数		市立	28	27	28	29	33
/ * /	历报点	マダス	私 立	7	8	8	8	8
	総	数	市立	403	405	420	446	449
	小心	双	私 立	107	111	107	107	100
児	3	才	市立	118	147	139	137	141
童	5	4	私 立	30	34	35	37	22
土	4	才	市立	126	128	153	151	153
数	7	4	私立	43	34	38	35	44
	5	才	市立	159	130	128	158	155
	J	\1	私 立	34	43	34	35	34

市、学校教育課調

-66-〈教育及び文化〉

3 小学校の概況(各年5月1日現在)

年次	学校数	学	数 数	本務教員数
十	子以数	単式学級	特別支援学級	平伤教員数
平成 20	7	63	9	114
21	7	62	10	114
22	7	61	10	116
23	7	61	10	118
24	7	61	8	115

年 次		児		直	崔		数	数		
十	計	男	女	1学年	2学年	3学年	4学年	5学年	6学年	
平成 20	1,610	846	764	243	235	271	266	287	308	
21	1,533	790	743	232	239	233	273	268	288	
22	1,446	731	715	207	232	237	231	275	264	
23	1,398	700	698	210	208	234	236	233	277	
24	1,351	676	675	241	210	206	231	235	228	

市、学校教育課調

4 中学校の概況(各年5月1日現在)

	- 4	₩, ₩,					生 徒 数				
年 	次	学校数	単式 学級	特別支援 学級	教員数	計	男	女	1学年	2学年	3学年
平成	20	3	27	5	66	844	459	385	285	260	299
	21	3	26	4	62	836	457	379	291	285	260
	22	3	26	4	63	844	467	377	270	288	286
	23	3	25	5	61	812	435	377	253	271	288
	24	3	24	5	60	786	425	361	261	252	273

市、学校教育課調

5 高等学校の概況(各年5月1日現在)

年	次	学校数	課 程 別			本務教	生徒数			
, , ,	子仪剱	全 日	併置	通信制	員数	計	男	女		
平成	20	3	1	1	1	110	1,421	818	603	
	21	3	1	1	1	111	1,539	903	636	
	22	3	1	1	1	112	1,582	934	648	
	23	3	1	1	1	118	1,670	994	676	
	24	3	1	1	1	121	1,746	1,040	706	

	生				徒			数	数		
年 次	全	日	制	J		定	時	制		通信制	
	計	1学年	2学年	3学年	計	1学年	2学年	3学年	4学年	世 信 市	
平成 20	1,277	434	429	414	76	28	16	24	8	68	
21	1,276	443	419	414	89	40	13	14	22	174	
22	1,278	434	434	410	76	29	23	12	12	228	
23	1,316	463	427	426	83	39	18	15	11	271	
24	1,314	440	454	420	79	33	18	14	14	353	

市、学校教育課調

6 専修学校の概況(各年5月1日現在)

年 次	課程	呈別	学 校	本 務	生	徒	数
十	計	看護学校	その他	教員数	計	男	女
平成 20	1	1	_	14	174	22	152
21	1	1	_	13	163	21	142
22	1	1	_	13	145	18	127
23	1	1	_	9	122	15	107
24	1	1	_	9	124	18	106

市、学校教育課調

7 中学校進路別卒業者数(各年5月1日現在)

年	次	卒	業者総	数	進 学 者 (就職進学者を含む)			
		計	男	女	男	女		
平成	20	264	147	117	145	117		
	21	299	159	140	156	139		
	22	260	132	128	127	127		
	23	286	168	118	166	116		
	24	290	158	132	153	131		

年	次	教育訓練機関等入学者 (就職して入学した者を含む)			戦者 した者を除く)	無業者		死亡•不詳	
		男	女	男	女	男	女	男	女
平成	20	_	_	1	_	1	_	_	_
	21	_	_	_	_	2	1	_	_
	22	_	_	2	_	3	1	_	_
	23	_	_	1	_	1	2	_	_
	24	2	_	_	_	3	1	_	

市、学校教育課調

8 図書館の貸出状況(各年度末現在)

					一般	図書		
年	度	総 数	計	О	1	2	3	4
			口	総記	哲学	歴史	社会科学	自然科学
平成	19	128,198	90,703	1,000	3,119	7,358	5,273	3,866
	20	161,028	115,392	1,388	3,859	8,829	6,518	4,553
	21	177,975	126,115	1,276	4,077	10,723	8,031	5,275
	22	173,407	123,858	1,441	4,159	10,068	7,340	4,964
	23	179,402	128,022	1,363	4,316	10,331	7,305	4,944

				一般	図書			
年	度	5	6	7	8	9	その他	児童図書
		技術	産業	芸術	言語	文学	~ V)11111	
平成	19	13,120	2,723	5,483	877	38,775	9,109	37,495
	20	16,067	3,393	6,587	886	51,748	11,564	45,636
	21	18,477	4,097	7,552	886	55,019	10,702	51,860
	22	18,122	4,051	7,011	968	54,893	10,832	49,549
	23	19,279	3,997	7,239	935	57,852	10,461	51,380

資料:平成23年度事務事業報告による。

注)表中「その他」とは雑誌・寄託図書・カセットブック・絵画をいう。なお、本表は含まない。

9 図書館分類別蔵書冊数(平成24年3月31日現在)

総数	0 総記	1 哲学	2 歴史	3 社会 科学	4 自然 科学	5 技術	6 産業	7 芸術	8 言語	9 文学	児童 図書	その他
124,529	1,996	2,979	8,385	8,880	4,428	6,783	2,105	7,363	1,069	27,695	25,895	26,951

資料:平成23年度決算報告による。

市立図書館調

注)「文学」には、小説を含む。「その他」は参考図書・郷土資料、公民館用図書

10 市民会館・公民館利用状況(各年度末現在)

	市	民	会	館		公	民	館	
年 度	利	用件	数	利用人員	設置数	利	用件	数	利用人員
	計	主催事業	施設提供	(人)	双旦效	計	主催事業	施設提供	(人)
平成 19	2,726	_	2,726	90,843	5	8,531	781	7,750	84,562
20	2,655	_	2,655	86,676	5	8,293	784	7,509	70,325
21	2,951	_	2,951	95,872	5	7,936	763	7,173	63,295
22	2,820	_	2,820	86,441	5	7,684	750	6,934	62,108
23	3,058	_	3,058	86,893	5	7,088	680	6,408	57,390

市、まちづくり推進室、生涯学習課調

11 市民プール・温水プール利用状況(各年度末現在)

		市		民 プ		プ			
年	度	利	用	人	員	開	設	目	数
,	~	中	央	西	部	中	央	西	部
平成	19		4,032		4,464		62		62
	20		4,313		4,947		62		62
	21		3,752		4,297		58		58
	22		3,759		4,552		61		61
	23		3,431		4,291		59		59

(単位・件 日 人)

								(半)上	: 件、日、八月	
			温	水	_	プ	<u> </u>	ール		
年	度	会 貞	員 制 禾	リー用	人数	_	般	川 用	者	
	X	プール	トレーニング	体 操	スポーツ クラブ	プール	トレーニング	エ ア ロ ビクス室	ミーティ ング 室	
平成	19	47,399	8,783	4,472	17,809	17,621	4,065	486	289	
	20	46,449	10,396	3,938	16,566	16,855	4,145	612	299	
	21	47,470	10,103	4,870	17,218	14,336	3,474	770	205	
	22	47,441	10,583	4,719	18,435	14,642	2,917	746	225	
	23	49,573	11,025	4,150	17,919	14,488	3,119	554	236	

市、体育振興課調

-70-〈教育及び文化〉

12 市民体育館利用状況(各年度末現在)

(単位:人、件)

	区		分		平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
総		数	件	数	5,966	6,286	6,050	6,463	5,366
PNES.		剱	人	数	81,459	94,047	98,663	90,218	76,858
競	*** ++	場	件	数	1,355	1,364	1,183	1,111	864
兄兄	技	易	人	数	47,178	54,600	48,920	42,867	35,998
剣		場	件	数	501	547	638	663	469
火儿	道	勿	人	数	15,764	20,290	22,594	21,103	15,818
柔	道	場	件	数	341	350	298	339	258
未	坦	勿	人	数	10,296	11,977	13,585	11,762	9,769
卓	球	場	件	数	3,328	3,608	3,445	3,849	3,407
早 -	环	勿	人	数	3,328	3,608	3,445	3,849	3,407
	ティング	ゲタ	件	数	59	24	65	39	40
` _	7175	/	人	数	2,101	563	6,167	3,779	4,355
	道	場	件	数	382	393	421	462	328
		易	人	数	2,792	3,009	3,952	6,858	7,511

市、体育振興課調

13 文化財(平成23年度末現在)

l ∀	区分		総数		有形文化財		記		7.	物	民俗文化財	
<u> </u>		分	彩心	奴	有形义化的	史	跡	名	勝	天然記念物	氏俗又化别 	
玉	指	定	1		_	1		_		_	-	
県	指	定	4		-	2		_	-	2	-	
市	指	定	8		5	_		-		3	-	

市、生涯学習課調